(1) Le principe métaphysique de cette logique est expressément formulé dans le texte suivant : « Sicut in Christum pie intendentibus aspectus carnis, qui patebat, via erat ad agnitionem Divinitatis, quae latebat; sic ad intelligendam divinae sapientiae veritatem aenigmaticis ac mysticis figuris intelligentiae rationalis manuducitur oculus. Aliter enim nobis innotescere non potuit invisibilis Dei sapientia, nisi se his quae novimus visibilibus rerum formis ad similitudinem conformaret et per eas nobis sua invisibilia, quae non novimus significando exprimeret », *De plantatione paradisi*, I, t. V, p. 575. De là le double livre de l'Écriture et de la nature.

(2) *Breviloquium*, Prolog., IV, 1 et 5; éd. min., p. 20-23; *In Hexaëm.*, II, 15 18, et XI 11, 11-33, t. V, 338-339 et 389-392; *De reductione artium*, 5, t. V, p. 321, et éd. min., p. 372.

(3) *In Hexaëm.*, II, 27, t. V, p. 340.

de proportion. Si la loi intérieure qui régit l'essence des êtres matériels ou spirituels est celle d'une conformité et comme d'une configuration à l'essence divine, tout raisonnement véritablement explicatif devra mettre en évidence une certaine correspondance entre le créé et l'incréé. Le syllogisme ne sera d'ailleurs nullement exclu d'une telle logique, mais il s'y trouvera subordonné. Le parallélisme est frappant entre la conception de la métaphysique chrétienne et la conception de la logique chrétienne chez saint Bonaventure. De même qu'à ses yeux le *verus metaphysicus* est celui qui établit fermement l'exemplarisme au-dessus du monde aveugle d'Aristote, de même, et par une conséquence d'ailleurs nécessaire, le vrai logicien est celui qui place le Christ au centre de tous ses raisonnements : *haec est logica nostra, haec est ratiocinatio nostra, quae habenda est contra diabolum, qui continuo contra nos disputat* (1). Or, si nous prenons le Christ et la foi qu'il nous a révélée comme mineure, toutes nos connaissances donneront aussitôt naissance à autant de proportions analogiques correspondantes. Le raisonnement par analogie de proportion constituera donc la vraie logique du chrétien, et c'est de quoi l'on se convaincra mieux encore en considérant quelques exemples, empruntés à saint Bonaventure, de pareilles transpositions.

Voici d'abord le *mathematicus*, c'est-à-dire à la fois le mathématicien et l'astronome. L'objet de son étude est la quantité abstraite ou la matière sensible considérée précisément sous sa raison de quantité. Parmi les figures géométriques auxquelles il s'applique se trouve le cercle, et il peut en étudier le centre, soit en lui-même, soit à propos de la mesure de la terre, soit enfin à l'occasion du mouvement des corps célestes. Or le centre du monde est bien la Terre; centrale et petite, elle est sise au point le plus bas; et parce que petite et basse, elle reçoit toutes les influences des corps célestes auxquels elle doit sa prodigieuse fécondité. Tel le Fils de Dieu, pauvre, misérable, descendu pour nous

(1) *In Hexaem.*, I, 80, t. V, p. 334. Cf. *Ibid.*, 10, p. 330 : « Incipiendum est a medio, quod est Christus. Ipse enim mediator Dei et hominum est, tenens medium in omnibus, ut patebit. Unde ab illo incipiendum necessario si quis vult venire ad sapientiam christianam... Manifestum est etiam quod ab illo incipiendum a quo duo maximi sapientes incederunt, scilicet Moyses, inchoator sapientiae Dei, et Joannes, terminator. Alter dixit : *In principio creavit Deus coelum et terram*, id est in Filio...; et Joannes : *In principio erat Verbum*... Si ergo ad notitiam creaturae perveniri non potest nisi per id per quod facta est, necesse est ut *verbum verax praecedat te* (*Ecclesiastic.*, 37, 20). » Cf. également II, p. 331 : « In Christo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi, et ipse est medium omnium scientiarum. » Toute la *Coll. 1^a* est un développement de ce thème et le texte qui désigne l'exemplarisme comme la métaphysique spécifiquement chrétienne s'y trouve inclus. Saint Bonaventure met d'ailleurs en relief à cette occasion même le lien qui unit la logique chrétienne à la métaphysique chrétienne : « ... et verus est metaphysicus. Pater enim ab aeterno genuit Filium similem sibi et cum hoc totum possum, dixit quae posset facere, et maxime quae voluit facere, et omnia in eo expressit, scilicet in Filio seu in isto medio tanquam in sua arte. Unde illud medium veritas est; et constat secundum Augustinum et alios sanctos, quod Christus habens cathedram in caelo docet interius; nec aliquo modo aliqua veritas sciri potest nisi per illam veritatem. Nam *idem est principium essendi et cognoscendi*. Si enim scibile in quantum scibile secundum Philosophum aeternum est, necesse est ut nihil sciatur nisi per veritatem immutabilem, inconcussam, incoangustam », *Ibid.*, I, 13, p. 331.

en ce bas lieu, revêtu de notre terre, fait de notre terre, n'est pas venu seulement à la surface de la terre, mais est encore descendu jusqu'en la profondeur de son centre. Par sa crucifixion, le Christ est devenu le centre du centre du monde : *operatus est salutem in medio terrae*, parce qu'après la crucifixion son âme est descendue aux enfers pour délivrer les justes qui l'attendaient. Ainsi le Christ est au royaume céleste ce que la Terre est à la machine du monde; proportion allégorique à laquelle s'ajoute une proportion tropologique, c'est-à-dire morale, car ce centre du monde est aussi le centre de l'humilité dont on ne peut s'écarter sans être damné : *in hoc medio operatus est salutem, scilicet in humilitate crucis* (1).